Il vicecamerario Francesco Condulmier, protonotario della C. A., 
conferma, a soprastante della Zecca di Roma, Antonio Tomaroni 
Saxi della regione di Parione, già deputato a quell' ufficio da Mar-
tino V, con gli emolumenti stabiliti nei capitolati d'appalto tra la 
R. C. A. e lo zecchiere.1 — Div. Camer. Eugenii IV, tom. 16 fol. i t. 

24 ottobre 1431. — Come incisore delle Bolle Pontificie tro-
viamo in quest'anno Antonio Mattei Ghini di Firenze che venne 
pagato pro factura stampae bulle s. d. n. (Eugenio IV) quam suis 
sumptibus fecit et earn suis sumptibus manutenere promisit. — M Ü N T Z , 

in Mélanges, etc. 1S85, p. Div. Cam. Eug. IV, t. XVI, f . 1. 

4 febbraio 1432. — Capitoli della Zecca pontificia: 
« In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem 1432 

Indictione 10, die 4 mensis februarii, pontificatus ss. in Christo patris 
et dn. nostri dn. Eugenii divina providentia pape IV anno primo. 

« Infrascripta sunt pacta et capitula inita facta firmata et con-
clusa inter reverendissimum in Christo patrem et dominum F. mi-
seratone divina titilli S. Clementis sacrosante Romane Ecclesie 
presbiterum cardinalem domini Pape Camerar ium, 2 agentem et sti-
pulantem vice et nomine prefati domini nostri Pape et Camere 
Apost. ex una, et providum virum Antonium Francisci de Mellinis 
de Florentia socium in ministerio et magisterio zecche prefati do-
mini nostri Pape, in hac alma Urbe facte et fiende, providi viri 
Dominici Gherardini Ghuadagni de Rotinis etiam de Florentia pre-
fate zecche magistri, pro quo promisit de ratihabitione, et quod infra 
duos menses proxime futuros idem Dominicus presentia capitula 
et contenta in eis ratificabit, ac rata et grata habebit, partibus ex 
altera. 

« In primis quidem promisit idem Antonius ac solemni stipula-
t i o n convenit cum prefato R. D. Cardinali, vice et nomine prefate 
Camere Apostolice stipulanti, quod dictus Dominicus magister zecche 
prefate cudet seu cudi faciet, ac facere teneatur Florenos de auro, 3 

1 Di questo capitolo d 'appalto non si trova la copia in Archivio. 
2 Era camerlengo apostolico il card. Francesco Condulmier , nipote del 

papa, nominato il 31 dicembre 1431. 
3 Quest i Fiorini d'oro non sono da confondere con i Fiorini di Camera 

che valevano due Bolognini meno dei Fiorini papali d'oro e dei Ducati veneti 
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videlicet Ducatos lige de 24 caratis secundum Ducatos Venetos. Et 
quolibet Florenus sit et esse debeat dimidii quarti, 1 vel ponderis 
illius Ducati, qui cursum habet in Urbe; sitque in eo signum sancte 
Veronice, et scriptura ab utroque latere, prout et sicut est in aliis 
Ducatis in Urbe laboratis, et factis, temporibus retroactis. 

« Item, quod prefatus magister teneatur et debeat quibuscumque 
personis, mittentibus aurum in dicta zeccha 24 caratorum, reddere 
et restituere in Florenis de auro ad dictam rationem, prout in primo 
capitulo continetur, infra terminimi octo dierum proxime futurorum 
a die assignationis dicti auri in antea numerandorum ; et quod dictus 
magister recipere possit pro qualibet libra unum Ducatum cum di-
midio a dictis mittentibus pro laborerio dicti auri. 

« Item promisit idem Antonius quo supra nomine cudere vel 
bittere, sive cudi vel batti facere in dicta zeccha Grossos Papales de 
argento de mandato domini nostri Pape, in quibus ab uno latere sit 
sculpta imago domini nostri Pape, et ab alio latere eiusdem Grossi 
sint et esse debeant Claves Ecclesie: infra capita quarum sint 
arma dn. nostri Pape prefati, cum his litteris, vid. ROMA CAPVT 

MVNDI s. P. Q. R. cum signo fustige ex utroque latere; et quod 
quilibet dictorum Grossorum ponderet très den. et octo gran, pon-
deris Romani ; 2 sintque et esse debeant dicti Grossi de argento puro, 
videlicet undecim leugarum sive unciarum et trium denariorum pro 
qualibet libra, et quod dicti Grossi non varient unus ab alio in uno 
grano ad plus. 

« Item, quod dicti Grossi debeant diligenter ponderari singula-
riter singuli, antequam extrahantur de dieta zeccha, et quilibet Grossus 
ad minus debeat ponderare très denar, et octo gran, ut est dictum; et 
si invenirentur minoris ponderis debeant incidi et nullatenus liberari.3 

« Item, quod quelibet persona mittens argentimi purum duode-
cim unciarum in dieta zeccha, pro qualibet libra dicti argenti labo-
rati,, recipere teneatur et debeat a dicto magistro Grossos octuaginta 
Septem cum dimidio alterius Grossi ad dictum pondus et ligam; et 
dictus magister dicte zecche teneatur et debeat dictis personis modo 
predicto dictum argentum mittentibus, reddere et restituere mone-
tam coniatam modo predicto, infra terminimi 15 dierum. 

1 Cioè di mezzo quar to d 'oncia ossia di 1/8 di oncia (grani 72 circa, uguale 
grammi 3.60 circa). 

2 La libbra romana era ed è di grani 6912. 
3 Questa disposizione non sembra sia stata sempre osservata. Le mone te 

papali di questi tempi peccano tutte per mancanza ed ineguaglianza di peso 
specialmente nella monetazione dell 'argento e della mistura. 
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« Item actum et conventum extitit inter partes predictas, quod 
in extractione assagii dictorum Grossorum fiendorum in dicta zeccha 
dictus magister habeat, et habere debeat très denarios de remedio 
per ligam; et simile habeat remedium per quolibet libram ponderis 
Grossorum predictorum. 

« Item, quod dictus Magister dicte zecche possit, et ei liceat re-
cipere duos Grossonos valentes novem Bononen. et très den. monete 
Romane pro qualibet libra argenti affinandi in dieta zeccha. 

« Item, quod magister zecche prefatus pro qualibet libra argenti, 
quod laboraret in dieta zeccha, teneatur et debeat solvere Camere 
Apostolice prefate, unum Grossum valoris quatuor bonon. et decem 
den. Et quod omnia remedia que venirent in dieta zeccha, sint et 
esse debeant diete Camere. 

« Item actum et conventum extitit inter partes predictas, quod 
D. N. Summus Pontifex faciat publice bampniri per Urbem quod 
decem Grossi dictorum lige et ponderis valeant et valere debeant 
unum Ducatum auri, et pro predicto pretio nullatenus ab aliquo 
valeat refutari sub pena centum Ducatorum diete Camere Apostolice 
applicandorum ; et quod secundum variationes pretii Ducati variari 
debeat etiam valor dictorum Grossorum, ita et taliter, quod prout 
supra dictum est, semper decem Grossi pro uno Ducato in omnibus 
negotiis dentur et recipiantur. 

« Item, quod quando fiet assagium generale, totum et quicquid 
invenietur esse minus undecim unciis et tribus denariis, causa di-
ctorum remediorum, reddat et veniat ad utilitatem ei commodum 
Camere Apostolice prelibate. 

« Item, quod dictus Magister teneatur et debeat recipere Supra-
stantem, Notarios et alios Officiales consuetos, deputandos per pre-
fatum Dominum Camerarium, ipsisque de salariis providere, ut infra 
dicetur. 

« Item, quod Suprastans deputandus ad officium dicte zecche ha-
beat et habere debeat a Camera Apostolica quolibet mense très 
Florenos auri de Camera, et ultra petere non possit alia ratione; et 
Notarius cum eo deputandus habeat et habere debeat pro eius salario 
ab eodem magistro zecche, pro quolibet assagio fiendo, in dieta 
zeccha, de moneta coniata et deliberata a magistro zecche, Bonon. 
decem. Et de dieta deliberatione teneatur facere Instrumentum ad 
penam decem Ducatorum vice qualibet qua contrafactum fuerit. 

« Item, quod dictus magister possit facere et ordinare octo cives 
Romanos Grascerios ad eius voluntatem, et quos voluerit, qui Gra-
scierii sic deputati vigore presentis capiti ulhaheant potestatem in 
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quirendi, si aurum vel argentum extraheretur, tam per terrain quam 
per aquam, vel aliquid devetitum, in quo devetito intelligantur No-
biles, Franchi, Scuta et omnes Florenos, qui non habent parem cur-
sum, Boemi, Fiannarie, et Grossi-, quibus etiam Grasceriis liceat 
ubique arma portare sine aliqua pena toto tempore dicti offitii, et 
de nocte ire pro factis zecche predicte. 

« Item, quod possit laborare Denarios parvo s, qui sint in liga octo 
den. argenti fini pro libra : et in incisione XLII Solidos pro libra; 
et quod habent remedium duos denarios pro libra, et in incisione 
duos Solidos: aliter non liberentur. 

« Item, quod nullus zeccherius, seu de dieta arte zecche, et nulla 
alia persona, occasione cuiuscumque debiti, seu cuiuscumque male-
fitii vel delicti commissi seu committendi per eum, quomodocumque 
et qualitercumque, in persona cuiuscumque, nec quavis alia de causa, 
possit nec valeat nec debeat in dieta domo, in qua exercitium sive 
ministerium diete zecche publice ministratur, durante dicto tempore 
diete venditionis, capi, detineri, gravari, arrestari, molestari, nec 
modo aliquo impediri realiter vel personaliter, per aliquem officialem 
curie Capitolii aut aliam personam, apodissis captionum, et grava-
minum diffidationibus, rescriptis, et aliis quibuscumque, contra eum 
habitis concessis et factis, non obstantibus. Et quod nullus Mare-
scallus, seu quivis alius Officialis diete Curie, nec aliqua alia per-
sona, quovis nomine censeatur, que nunc est et per tempora erit, 
audeat nec présumât aliquem in domo predicta ulla de causa capere, 
gravare, impedire nec aliqualiter vexare nec molestare, nec aliquam 
executionem facere realem nec personalem, ad penam centum Fìo-
renorum auri pro qualibet vice qua contrafactum fuerit, applicandorum 
Camere prelibate, in quibus tempore sui sindicatus per eius sindicos 
et sindicatores debeat diete Camere condempnari, et ad restitutionem 
dampni passi parti, criminibus lese maiestatis et homicidii dumtaxat 
exceptis. 

« Item, quod liceat dicto magistro laborare de dictis Den. parvis 
in quantitate prescripta usque ad quantitatem valoris Florenorum 
sexccentorum auri de Camera quolibet anno, in pluribus et diversis 
vicibus dicti anni, et non ultra, neque aliter. 

« Acta fuerunt hec et firmata et conclusa Rome apud S. Petrum 
in sala habitationis prefati dn. card. Camerarii, presentibus ibidem 
ven. viro dn. Bartolomeo Petri de Gualdo Cappellano dicti dn. Ca-
merarii, nobilibus viris Bartolomeo Tutii de Mazatostis Camere 
Urbis Thesaurario, et Rogerio de Laude dn. nostri PP. Serviente 
ramorum testibus etc. 
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« Et ego Angelus magistri Iacobi de Tuderto clericus Vulterranus 
et Camere Ap. prefate Notarius etc. hoc presens Instrumentum con-
feci etc. una cum impressione sigilli dicti officii Camerariatus etc. ».' 

Anno 1432. — In una bolla di Eugenio IV dell'anno 1432, si 
fa cenno al valore dei Ducati romani ridotti a Denari Provisini del 
Senato. « Viginti Florenos romanos crescentes ad rationem quadra-
ginta septem Solidorum Provisinorum pro quolibet computando ». — 
Archivio della Basii. Lateran.